§. XIII.

Quod primo attinet ad primam ophthalmiae speciem, neruofam, eamdemque maxime periodicam, quis est, q̄n concedat, hanc eadem methodo esse profligandam, atque alii morbi periodici? Quare, non neglectis, dum e re est, euacuantibus, in roborantium, atque potissimum corticis peruviani, congruo vſu solo, sanationis ſpes collocanda eſt. Neque enim a chirurgia, ſed a therapia interna, ea, qua diximus ratione, oculorum sanitatem exspectandam eſſe, fassi quoque ſunt scriptores, citati ad §. IV. n. A. a.

Putridam ophthalmiam poſſe chirurgicis auxiliis profligari, quis ſtatuet? Nisi enim morbo putrido euacuantibus congruis, emeto - catharticis, et deinde antisepticis conuenientibus prospexerit medicus, chirurgus ſane opem ferre non poterit, niſi forte ve-

vesicatoria vtilitatem praestent, quorum autem iuuamen ad morbum putridum maxime pertineret.

Gastricam et catarrhoſo-bilioſam ophthalmiam euacuantibus, emeto-catharticis, oppugnandam esse, quis in dubium vocauerit? Et quibusnam, quaeso, chirurgicis auxiliis haec profligari poterit?

§. XIII.

In plethorica quidem ophthalmia, chirurgum, fateor, non minorem curationis partem fuscipere, quam medicum, siquidem phlebotomia, aut scarificatio, non raro repetita, et hirudinum ad regionem oculorum, at ani, in suppressis haemorrhoidibus et catameniis, applicatio, non minimum tollendae ophthalmiae auxilium fistunt, dum medicus purgantia antiphlogistica, haemorrhoidum et catameniorum fluxum, dum opus est, restituenda, indeque purgantia aloetica, pediluua, rel. commendat.

§. XIV.

Accedo ad ophthalmiam purulentam atque ulcerosam, quae medici aequa, ac chirurgi, exposcit auxilium, dum certe praeter externa, maturantia, et puri exitum conciliantia, manumque ideo chirurgi, purgantia etiam antiphlogistica, reuelentia, et antisepтика, corrigentia et obuoluentia, indicantur. Quin ut caueatur, in reliquis ophthalmiae specibus, ne ophthalmia purulenta succedat, secundaria, necesse est; quod quidem per medicorum auxilium felicius ut plurimum obtinetur, quam per chirurgi operam, dum interna potius reliquis prospiciunt, ne oculi suppuratio succedat.

Ophthalmiam catarrhalem indicare quidem auxilia externa, quorsum forte phlebotomia, hirudinum ad oculos et tempora applicatio, scarificatio, vesicatoriorum ad nucham atque aures, temporaue, et corticis mezerei ad brachia, applicatio, et deinde

de etiam errhina, apophlegmatizonta, masticatoria, in dubium
vocari nequit: nihilominus medicum etiam, acrimoniam feri cor-
rigentibus atque inuoluentibus, feri adfluxum ab oculis reuellen-
tibus, et per congruas vias euacuantibus, vt purgantibus aluum,
diureticis, diapnoicis, et deinde roborantibus, opem ferre de-
bere, quis neget? Plus sane vtilitatis praestabit hisce medicus,
quam chirurgus, topica repellentia atque acria ad oculos ad-
plicaturus, quae non, nisi caussis maximam partem sublati, in
morbo adulto, habituali, vrgente adfluxu ob relaxationem sum-
mam, et in minus sensibilibus subiectis, admitti possunt.

§. XV.

Ophthalmiam scorbuticam debellandam esse remediis inter-
nis, antiscorbuticis, neminem spero esse negaturum, eo minus,
quum profecto externa, conuenientia aliis ophthalmiis, vt phle-
botomiae, vesicatoria, hic adhiberi nequeunt, quoniam resolu-
tionem humorum, hinc scorbutum, indeque ophthalmiam scor-
buticam, adauictura essent. Quare ab internis solum ophthal-
miae speranda curatio est, vel alimentis, vel medicamentis, an-
tiscorbuticis.

Ophthalmiam scabiosam admittere quidem, dum e re est,
phlebotomiam, cucurbitularumue, hirudinumue, adplicationem,
aut magis vesicatoria, exutoriumue ad brachia, concedam, ni-
hilominus neque integre ophthalmia tolli solet, neque aegrot-
tus tutus esse potest, quin facile inflammatio in alia parte suc-
cedat. Quare opus est, vt medicus redditum scabiei curet, non
per usum solum sulphuris florum et camphorae, sed per sca-
biei etiam inoculationem, usu vestitus scabiosi ad aegrotum de-
lati inductam.

§. XVI.

§. XVI.

Ophthalmiam venereum, atque eius quidem speciem alteram, quae gonorrhoeae suppressae debetur, quo^d attinet, ea solum per gonorrhœam venereum restitutam sanatur. Igitur praeter inoculationem miasmatis venerei, ad vrethram denuo delati ope materiâ gonorrhœicâ imbutorum corporum, requirit nihilominus deriuantia, purgantia mercurialia.

Altera autem venereae speciei varietas curationem potissimum mercuriale, hinc medici opem, efflagitat. Quamuis enim salus per inunctionem mercuriale aliquando obtineri queat, tutius tamen et perfectius malum venereum tollitur interno mercurialium congruorum v̄bi, non neglectis, setaceo ad nucham, decoctis demulcentibus, et interpositis purgantibus, potissimum v̄bi ptyalisni vestigia occurunt, qui tamen lenis in curanda ophthalmia venerea tolerari potest.

§. XVII.

Ophthalmia ab arthritide suppressa indicat arthritidis potissimum restitutionem. Itaque praeter phlebotomiam, aut scarificationem, hirudinumue v̄sum, desiderat vesicatoriorum, finapismorum, aut moxae, ad partes, arthritide plerumque adfectas, adlicationem, pedilunia, enemata, purgantia antiphlogistica, et quae deinde arthritis ipsa requirit, regimen, alimenta, medicamenta.

Ophthalmiae, excrementia varia insigni, tollendae chirurgum quidem maximam impendere operam debere, fateor; nihilominus medicus etiam per deriuantia, resoluentia, roborantia, suam conferre symbolum debet.

§. XVIII.

§. XVIII.

Ophthalmiae scrophulosaे sanandae certe chirurgus non sufficiet, nisi per medici consilium debita diaeta et remedia, quae contra scrophulas celebrantur, adhibentur.

Simili quoque ratione chirurgus vix sufficiet sanandae ophthalmiae cancerosae, nisi et medicus operam tulerit interris: quia tamen et uterque forte spe sanationis frustrabitur propter dolor.

§. XIX.

Sublata, ratione dicta, causa ophthalmiae materiali, necesse est, nisi formalis simul cedat, medentes operam dent, ut haec tollatur. Quare nisi phlebotomiae, scarificationes, hirundines, vesicatoria, exotorium, pediluvia, enemata, purgantia, diuretica, diapnoica, ut e re erat, hisce utriusque formalem causam sustulerint, ad repercutientia, fomentationes, resoluentia, topica adstringentia, atque interna, resoluentia, reuelentia et tonica, deueniendum est. Sponte autem patet, caussas remotas tum quae caussam materialem, tum formalem, fouent, esse remouendas: et deinde his remotis, cum caussa materiali aequa, ac formalis, operam esse dandum, ne recidua fiat, quod tonicis tum internis, tum externis, et medicus et chirurgus obtinebunt; ubique manus amicas sibi inuicem in aegrotantium salutem porrecturi.

02 H 791

VOR

M.D.1775

DE
NECESSARIA
OPHTHALMIAE
THERAPIA INTERNA.

C
GRATIOSAE F
IN REGIA
P R
D. PHIL. ADC
FACVLTATIS MEDIC
GRADV DOC
SOLLEMNI
A. D. XXVII. M.
P V B L I C
MEINHAR
EMDA F
HALAE
LITTERIS IOA